
 

 
 

 
 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  
(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
 

Codice Fiscale  00115070856 

 

SETTORE II Organizzazione e Personale 
  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 

 

Oggetto: Avviso di manifestazione di interesse per invito alla presentazione di offerta 
tecnico economica per il Servizio di Organizzazione e gestione di concorsi pubblici. 

 
RELAZIONE DELL’UFFICIO 

 
Premesso che questo Ente intende avviare una procedura per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse finalizzate all'individuazione di operatori economici qualificati 
per l'affidamento del servizio di gestione di concorsi pubblici, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, concorrenza e parità di trattamento, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Che con vari provvedimenti, il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta ha indetto i 
seguenti concorsi pubblici: 

 quattro posti di funzionario amministrativo contabile con scadenza 17.10.2024 

 due posti di dirigente amministrativo contabile con scadenza 25.10.2024 

 due posti di dirigenti tecnici con scadenza 25.10.2024 

 un posto di funzionario Avvocato con scadenza 27.10.2024 

 due posti di istruttore Geometra, con scadenza 31.10.2024. 
 

Che detta manifestazione di interesse ha come obiettivo la selezione di soggetti interessati 
a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio di gestione completa di concorsi 
pubblici. Il servizio comprende: 

- Organizzazione delle prove concorsuali (scritti, orali, test); 

- Supporto logistico e amministrativo (prenotazione sale, gestione candidature, 
vigilanza); 

- Fornitura e gestione di strumenti per lo svolgimento delle prove (software, 
attrezzature); 

- Eventuale correzione delle prove; 

- Gestione della sicurezza e rispetto della normativa sulla privacy. 

g.napoli
Testo digitato
    

g.napoli
Testo digitato
          941                    18.10.2024



 

 
 

 
Che sono ammessi a partecipare alla presente manifestazione di interesse i soggetti in 
possesso dei seguenti requisiti: 

- Esperienza comprovata nella gestione di concorsi pubblici o attività simili; 

- Iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio; 

- Possesso di tutte le certificazioni richieste per l’esecuzione del servizio (ad esempio 
ISO 9001); 

- Regolarità contributiva e possesso del DURC in corso di validità; 

- Non essere in situazioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Considerato che l’Ente valuterà le manifestazioni di interesse sulla base dei seguenti 
criteri: 

- Esperienza e professionalità nel settore  

- Capacità logistica e organizzativa  

- Certificazioni di qualità e rispetto della normativa  

- Altre referenze rilevanti. 
 
Che questa Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere ulteriori informazioni o 
chiarimenti ai soggetti partecipanti. 
 
Dato atto che la presente procedura non vincola l’Ente all’affidamento del servizio, che 
potrà decidere di non procedere con l’assegnazione o di avviare ulteriori fasi di selezione, 
quali una successiva richiesta di offerta (RDO). Gli operatori che avranno manifestato il 
proprio interesse potranno essere invitati a presentare una proposta tecnica ed economica 
dettagliata. 

 

Dare atto che la Responsabile del presente procedimento è la Dr.ssa Liliana Patermo 
 
Visto l’O.R.EE.LL. 
Visto il D.Lgs n.165/2001 
 
 

SI PROPONE 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

 

 

1. Approvare per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate, l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
finalizzata all’affidamento del servizio di gestione di concorsi pubblici per il 
reclutamento del personale, il cui testo è allegato alla presente determinazione come 
parte integrante. 

2. Dare atto che il presente avviso non costituisce un impegno per l’Ente a procedere 
con l’affidamento del servizio, ma esclusivamente finalità esplorativa e preordinata 
a conoscere l’esistenza di operatori economici potenzialmente interessati 
all’affidamento. 



 

 
 

  3. Dichiarare l’assenza di conflitti d’interessi e di situazioni di incompatibilità. 
  4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 
  5 Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio online 

 e sul sito istituzionale dell’Ente, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza        
previsti dalla normativa vigente.   

 

L’istruttore Amministrativo 

   F,to Simonetta Franzone 
     ( Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs.39/93) 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Vista la superiore proposta 
Visto il D.Lgs n.165/2001 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1.    Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa. 
2.   Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il 

parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 
e succ. mm.ii e dell’art. 18 del regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli 
Interni. 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

n.q.  di Dirigente del II settore 

Dr. Eugenio Maria Alessi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
                                                                                                                          

  SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile il presente atto non comporta spesa. 

 

               

Caltanissetta, li      

                          

  Il Funzionario 

 

 

  Il Dirigente del III Settore   

                                                                                                        Servizi Economico Finanziari 
                                               Dr. Alberto Nicolosi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi: dal 

…………………. al ………………………. e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA        IL SEGRETARIO GENERALE 

        DELL’ALBO PRETORIO 

 

…………………………………………              ……………………………………… 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a.nicolosi
Casella di testo
              PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA                Per la regolarità contabile si attesta che il presente atto non comporta impegno di spesa.        Caltanissetta lì, 17-10-2024                                                                                     Il Responsabile dei Servizi Finanziari

g.napoli
Testo digitato
19.10.2024                   02.11.2024



 

 
 

 

AVVISO 

 

Avviso di manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di gestione relativo ai 

concorsi pubblici, per titoli ed esami, finalizzato all'assunzione a tempo indeterminato di 

varie figure professionali. 

 
Il Libero Consorzio comunale di Caltanissetta, con vari provvedimenti, ha indetto i 
seguenti concorsi pubblici: 
- quattro posti di funzionario amministrativo contabile con scadenza 17.10.2024 
- due posti di dirigente amministrativo contabile con scadenza 25.10.2024 
- due posti di dirigenti tecnici con scadenza 25.10.2024 
- un posto di funzionario Avvocato con scadenza 27.10.2024 
- due posti di istruttore Geometra, con scadenza 31.10.2024 
 
Per la presentazione delle domande, ci si è avvalsi del Portale di reclutamento “inPA”. 
 
I bandi dei concorsi prevedono una prova pre-selettiva, una prova scritta, (entrambe con 
test a risposta multipla) e una prova orale. Per la selezione di mobilità a due posti di 
geometra, un colloquio e valutazione dei titoli. 
Nei concorsi ad un posto potranno superare la prova preselettiva solamente 10 candidati; 
in quelli a due posti solamente 20 candidati. 
 
Ai sensi dell’art. 29 del regolamento dei concorsi, si deve dare preavviso della sede e del 
diario delle prove di selezione almeno 15 gg. prima della prova dell’esame; pertanto la ditta 
che manifesterà l’interesse a partecipare alla presente procedura di affidamento del servizio 
in oggetto, a pena di esclusione, entro 30 giorni dalla scadenza del termine delle domande 
di concorso, dovrà garantire al Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta l’invio delle 
comunicazioni di preavviso sopra citato.  
 
L’obiettivo è di effettuare le prove nel più breve tempo possibile, nel rispetto del DPR 
487/1994 e 82/2023 al fine di pervenire all’emanazione dei provvedimenti di assunzione. 
 
Si chiede pertanto un preventivo di spesa finalizzato a garantire il servizio di gestione dei 
sopra citati concorsi pubblici e selezione di mobilità, anche eventualmente in modalità da 
remoto; il servizio dovrà comprendere:  
-  la fornitura di tablet e/o p.c. per lo svolgimento delle prove pre selettive, scritte, orali;  
- allestimento spazi per svolgere le prove; si evidenzia che l’Ente dispone di un 

Auditorium molto capiente. 
- piattaforma informatica di somministrazione delle prove; 
- progettazione delle prove di esame; 
- stampa fascicoli di esami (o video proiezione delle domande); 
- correzione elettronica e produzione delle graduatorie; 
- accoglimento e identificazione dei candidati, sorveglianza durante le prove; 



 

 
 

- telecontrollo delle emissioni radio dei cellulari; 
- eventuali valutazioni psico-attitudinali dei candidati tramite test; 
- valutazione dei titoli in conformità ai criteri fissati dai seguenti decreti della Regione 

Siciliana:  
1) per l'Area del Comparto: ai fini della valutazione dei titoli si rinvia al decreto 

Assessoriale della Regione Siciliana del 3 febbraio 1992 pubblicato nella GURS 7 
marzo 1992, n. 13 e al decreto Assessoriale della Regione siciliana del 19 ottobre 
1999 pubblicato nella G.U.R.S. 26 novembre 1999, n. 55; 

2) per la Dirigenza: cfr il decreto Assessoriale della Regione siciliana del 11 giugno 
2002, emanato dall'Assessore regionale per gli enti locali, pubblicato sulla Gazz. Uff. 
Reg. sic. 25 ottobre 2002, n. 49; 

- la valutazione dei titoli avverrà solamente per i migliori 10 candidati che avranno 
superato la prova scritta per i concorsi ad uno/due posti; e solamente per i migliori 20 
candidati che avranno superato la prova scritta per il concorso a quattro posti.  

 
Per maggiori dettagli si rinvia ai bandi pubblicati e disponibili nel Portale di reclutamento 

“inPA” e al regolamento concorsi dell’Ente. 
 
Si chiede pertanto, entro venti giorni dalla pubblicazione del presente avviso nella home 
page di questo Ente, un preventivo di spesa indicando varie fasce di costi a seconda del 
numero di candidati che potranno partecipare per ciascun concorso e selezione mobilità.  
 

Per eventuali informazioni gli interessati possono rivolgersi all’Ufficio del Personale del 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta ( al Dirigente dr Alessi Eugenio e alla 
Dott.ssa Liliana Patermo contattabili al seguente indirizzo email 
amministrazione@pec.provincia.caltanissetta.it ). 
 
Le manifestazioni di interesse dovranno essere trasmesse in formato PDF apribile solo 
con password al seguente indirizzo: amministrazione@pec.provincia.caltanissetta.it; la 
password sarà separatamente comunicata al seguente indirizzo: 
e.alessi@pec.provincia.caltanissetta.it.  

 
 
    Il Segretario Generale 
n.q. di Dirigente del II settore 
     Dott. Eugenio Alessi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:amministrazione@pec.provincia.caltanissetta.it
mailto:amministrazione@pec.provincia.caltanissetta.it
mailto:e.alessi@pec.provincia.caltanissetta.it

		2024-10-17T08:11:30+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2024-10-17T12:19:24+0000
	Nicolosi Alberto




